20. PONTIFICAL ROMAIN. XIV^e SIÈCLE, 1^{re} MOITIÉ

Avignon ; bibliothèque municipale, ms. 203.

Ce manuscrit est un des exemplaires du pontifical qui paraît avoir été rédigé au temps d'Innocent III (1198-1216). Nous en rencontrerons plusieurs copies, presque toutes du XIV^e siècle, quelques-unes du XV^e siècle. Cette rédaction, cette « édition » marque une date dans l'histoire du pontifical romain : il convient de lui consacrer une notice détaillée ; elle dispensera d'une longue analyse pour les copies qui s'offriront à nous dans la suite de ce catalogue. — A l'intérieur de la reliure, note de M. Michel Andrieu (16 octobre 1932) sur ce manuscrit : elle concerne principalement le foliotage du volume et les feuillets manquants.

Fol. 1 : « Ordo septem ecclesiasticorum graduum et in gradibus ordinandi, sed ante omnia clericum faciendi. Oremus, dilectissimi fratres, Dominum nostrum Ihesum Christum, pro hoc famulo tuo N. qui ad deponendam comam capitis sui pro eius

amore festinat... — 1 v° — ...et eterne gratie lumen ei concedat. Qui vivit. — Oremus. Flectamus genua. Levate. *Oratio*. Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hunc famulum tuum *N.* bene $\ddot{\text{X}}$ dicere dignare... et vitam percipere mereatur eternam. Per. — *Dum tondens* — 2 — *eum, dicit antiphonam* : Tu es, Domine, qui restitues hereditatem meam. Dominus michi pars hereditatis mee et calicis mei... — *Ps.* Domini est terra, *totum dicatur*. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, propitiare peccatis nostris, et ab omni servitute secularis habitus... — 2 v° — ...hereditatem subsequi mereatur eternam in corde. Per. — *Postquam tonsoratus est. Oratio*. Presta, quesumus, omnipotens Deus, ut hic famulus tuus *ill.* cuius hodie comam capit... et eum sine macula in sempiternum custodias. Per. — *Ad barbam tondendam*. — 3 — Deus cuius providentia creatura clementis [= incrementis] adulta congaudet, respice propitius... et presentis vite presidiis gaudeat et future. Per. »

Fol. 3. « *Psalmista, id est cantor, postquam ab archidiacono instructus fuerit, potest absque episcopi conscientia* — 3 v° — *sola iussione presbiteri officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero* : Videte ut quod cantatis ore (*sic*), corde credatis, et quod ore creditis, opere comprobetis. »

Fol. 3 v°. « *De officio hostiarii*. Hostiarium oportet percutere cimbalum, aperire ecclesiam et sacrarium, et librum aperire ei qui predicat. *Hostiarius, cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Domini conversari debeat, ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus claves* — 4 — *ecclesie de altari dicens* : Sic agite quasi reddituri Deo rationem pro hiis rebus que hiis clavibus recluduntur. *Et tradat ei archidiaconus hostium ecclesie*. — *Prephatio*. Deum Patrem omnipotentem, fratres karissimi, suppliciter deprecemur, ut hos famulos tuos bene $\ddot{\text{X}}$ dicere dignetur quos in officium hostiariorum eligere dignatus est... ad invocandum nomen D. n. I. C. — 4 v° — Oremus. Flectamus genua. Levate. *Oratio*. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, bene $\ddot{\text{X}}$ dicere dignare hos famulos tuos *ill.* in officio hostiariorum... partem tue mereantur habere mercedis. Per. »

Fol. 4 v°. « *De officio lectoris*. Lectorem oportet legere ea que predicat, et lectiones cantare, et benedicere panem et omnes fructus novos. *Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum ad plebem* — 5 — *episcopus, indicans eius fidem ac vitam atque ingenium*. *Post hec, expectante plebe, tradat ei codicem de quo lecturus est dicens* : Accipite, et estote verbi Dei relatores, habitaturi (*sic*)... ministraverunt ab initio. — *Pronuntiatio* : Eligunt vos fratres vestri ut sitis lectores in domo Dei vestri, et agnoscatis officium vestrum et impleatis illud. Potens est enim Deus ut augeat vobis gratiam perfectionis — 5 v° — eterne. Per... — *Prephatio lectoris* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos *ill.* quos in ordinem lectorum dignatur assumere... et eadem operibus impleant. Oremus. Flectamus genua. Levate. *Oratio* Domine sancte, Pater omnipotens — 6 — eterne Deus, bene $\ddot{\text{X}}$ dicere dignare hos famulos tuos in officio lectorum... ut in utroque sancte Ecclesie exemplo sanctitatis sue consulant. Per. »

Fol. 6. « *De officio exorciste.* Exorcistam oportet abicere demones, et dicere populo : Qui non communicat, det locum, et aquam in ministerio fundere. *Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi* — 6 v° — *dicente sibi episcopo :* Accipite, et commendate memorie, et habetote potestatem... sive cathecuminos. — *Prephatio exorciste :* Deum Patrem omnipotentem, fratres karissimi, supplices deprecemur ut hos famulos suos ill. bene dicere dignetur in officium exorcistarum... cum omni nequitia eorum multiformi. Per unigenitum Filium suum... — 7 — Oremus. Flectamus genua. Levate. *Oratio.* Domine sancte Pater omnipotens, eterne Deus, bene dicere dignare hos famulos tuos in officium exorcistarum... gratia curationum virtuteque celesti confirmati. Per. »

Fol. 7. « *De officio acoliti.* Acolitum oportet ceroferarium ferre et luminaria — 7 v° — accendere, et vinum et aquam et eucharistiam (*sic*) ministrare. *Acolitus, cum ordinatur, primum ab episcopo doceatur qualiter in officio suo agere debeat, et accipiat ab eo ceroferarium dicente sibi :* Accipite ceroferarium cum cereo, et sciatis vos ad accendenda ecclesie luminaria mancipari. — *Accipiat et urceolum vacuum dicente episcopo :* Accipite et urceolum ad fondendum (*sic*) vinum et aquam in eucharistiam sanguinis Christi. — *Prephatio :* Deum Patrem omnipotentem — 8 — fratres karissimi, suppliciter deprecemur ut hos famulos suos ill. bene dicere dignetur in ordine acolitorum... moribus prebeant, adiuvante D. n. I. C. qui... — Oremus. Flectamus genua. Levate. — *Sequitur benedictio :* Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui, per Ihesum Christum Filium tuum et apostolos eius, in hunc mundum... 9 — ...in sancta Ecclesia deserviant. Per. — *Alia oratio :* Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui ad Moysen et Aaron locutus es... in ecclesia tua. Per. — *Alia oratio :* Omnipotens sempiterne Deus, fons lucis et origo bonitatis... — 9 v° ...ad eternam remunerationem pervenire mereantur. Per. »

Fol. 9 v°. « *De officio subdiaconi.* Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris et ministrare diacono. — 10 — *Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi vacuam accipiat, similiter et calicem vacuum.* *De manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanili ac manutergium, dicente sibi episcopo :* Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... — 10 v° — ...amodo casti. Oblationes que veniunt in altare... in sacrario remaneat. Palle vero que sunt in substratorio altaris... in baptisterium debet mergi. Ideo — 11 — admoneo ut vos exhibatis ita ut Deo placere possitis. — *Sequitur oratio :* Oremus Deum ac Dominum nostrum, fratres karissimi, ut super servos ill. quos ad subdiaconatus officium... premia consequantur, adiuvante D. I. C. Per. — Oremus. Flectamus genua. Levate. — *Benedictio.* Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, benedicere dignare hos famulos tuos quos — 11 v° — ad subdiaconatus officium eligere dignatus es... tuam gratiam consequantur. Per... in unitate eiusdem Spiritus sancti. » (Aucune mention des litanies, ni de l'amict, ni du manipule, ni de la tunique, ni de l'épistolier).

Fol. 12. « *De officio diaconi.* Diaconum oportet ministrare ad altare et baptizare et predicare. *Ordo qualiter in romana Ecclesia diaconi et presbiteri eligendi sunt.* Mense primo, quarto, septimo, decimo, sabbatorum die, in duodecim lectionibus, statio ad Sanctum Petrum. Postquam antiphonam ad introitum dixerint, data oratione, et expletis omnibus ex more, veniat archidiaconus, et offerat eum pontifici qui ordinandus est, ita dicendo — 12 v° — Postulat mater Ecclesia catholica ut hos presentes subdiaconos ad honus diaconi vel presbiterii ordinetis. — *Interrogat episcopus :* Scitis illos dignos esse ? — *Respondeat offerens :* Quantum humana fragilitas nosse sinit... ad huius honus officii. — *Tunc annuntiat ante evangelium pontifex in populo, dicens ad omnes :* Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro I. C. eligimus hos in ordinem diaconii. Si quis autem... — 13 — ...memor sit conditionis sue. — *Deinde prosternat se pontifex cum archidiacono ante altare super stramenta cum hiis qui consecrandi sunt, et scola imponat letaniam.* Qua finita, erigant se, et ascendant ipsi electi ad sedem pontificis, et benedicat eos ad quod vocati sunt, et descendant, et stent in ordine suo... »

Fol. 13 v°. « *Diaconus, cum ordinatur, solus episcopus qui eum benedit, manus super caput eius imponat ; quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur ; et alloquitur populum hiis verbis :* Domine [=Commune] votum communis oratio prosequatur, ut hii totius Ecclesie prece... — 14 — ...eluceant, prestante D. n. I. C. Qui. — *Benedictio.* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos ill. quos ad officium diaconatus assumere dignatus est... — 14 v° — ...sua electione sanctificet. — *Alia benedictio.* Oremus. Flectamus genua. Levate. Adesto, quesumus, omnipotens Deus, honorum dator ordinumque distributor... — 16 — ...et ea que sunt agenda concedere. — *Hic ponat solus episcopus manum super capita eorum.* Emitte in eos, quesumus, Spiritum sanctum, quo in opus ministerii... — 16 v° — ...capere potiora mereantur. Per eundem. — *Ad consumandum diaconi officium cum stola :* Accipe stolam candidatam de manu Domini, ab omnibus vitiorum sordibus purificatus in conspectu divine maiestatis, ut omnibus vita conversationis tue prebeat exemplum, plebsque dicata Christi nomine possit — 17 — imitando te imitationem acquirere iustum. — *Tunc stola, leva eorum circundata, det eis episcopus evangelium dicens :* Accipite potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei... in nomine Domini. Amen. — *Benedictio post acceptam stolam :* Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos ill. spiritum tue benedictionis emitte... — 17 v° — ...exemplum prebere. Per... eiusdem. » (Aucune mention de la formule : *Accipe Spiritum sanctum ad robur..., ni de la dalmatique, ni de la prière : Domine sancte Pater, fidei, spei et gratie, et projectuum remunerator...*).